К делу №

УИД: 23RS0№-73

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 04 сентября 2024 года

Кропоткинский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Щербаков В.Н.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой - адвоката ФИО11 представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужем, не имеющей на иждивении малолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, пер. Братский, 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 15 минут, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, находясь около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на тротуарной дорожке обнаружила банковскую карту ПАО «МТС Банк» №, открытую на имя ФИО7, в этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на счету указанной банковской карты ПАО «МТС Банк», принадлежащих ФИО8 Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред Потерпевший №1, ФИО2 в период времени с 09 часов 35 минут по 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, через терминалы оплаты, посредством бесконтактной оплаты совершила покупки на денежные средства, находящиеся на банковском счете № банковской карты ПАО «МТС Банк» № в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут на сумму 80 рублей в магазине «Продукты», расположенном по 1 адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут на сумму 30 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут на сумму 390 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты на сумму 490 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут на сумму 525 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут на сумму 80 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. «Комсомольская, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут на сумму 466 рублей в магазине «Добрый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 15.04 2024 года в 11 часов 40 минут на сумму 495 рублей в магазине «Добрый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 44 минуты в сумме 429,79 рублей в магазине «Агрокомплекс 849», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут в сумме 448,97 рублей в магазине «Агрокомплекс 849», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты в сумме 1 000 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в сумме 1 000 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в сумме 1 000 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в сумме 951 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут в сумме 1 000 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут в сумме 1 000 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут в сумме 916 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты в сумме 1 160 рублей в магазине «Семейный стиль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут в сумме 1 490 рублей в магазине «Семейный стиль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут в сумме 519 рублей в магазине «Семейный стиль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут в сумме 29,50 рублей в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут в сумме 161 рубль в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут в сумме 532,95 рублей в магазине «Агрокомплекс 849», расположенном по адресу: 

<

адрес>,ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут в сумме 323,66 рублей в магазине «Агрокомплекс 849», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут в сумме 826 рублей в магазине «Добрый», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут в сумме 423 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут в сумме 1 690 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в сумме 1 500 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в сумме 1 500 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в сумме 1 500 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту в сумме 1 500 рублей в магазине «Milomart», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту в сумме 1 500 рублей в магазине «Milomart», тем самым тайно похитила с банковского счета № банковской карты ПАО «МТС Банк» №, оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 24 956 рублей 87 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1, имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением в судебном заседании согласилась и пояснила, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признает в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что она совершила преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Помимо признания вины подсудимой ФИО2 ее вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается показаниями потерпевшей и другими представленными по уголовному делу доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО9 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее имеется кредитная банковская карта ПАО «МТС Банк» № **** 8858 с расчетным счетом №, которую она получала около четырех лет назад в отделении связи ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом в мобильном телефоне было установлено мобильное приложение «МТС Банк онлайн», однако услуга мобильный банк не была подключена, в связи с чем ей не поступали смс- уведомления о совершенных банковских операциях по вышеуказанной банковской карте. Так данную банковскую карту она носила в кармане своих вещей, в куртке или в кармане брюк одетых на ней, в связи с чем указанная банковская карта всегда была с ней, в пользование данную банковскую карту она никому не передавала, и также в последний раз данную банковскую карту она видела ДД.ММ.ГГГГ когда совершала по ней покупку в магазине. «Летто», после этого она положила свою банковскую карту в карман брюк и на принадлежащем ей автомобиле она отправилась домой по месту проживания, после чего она приехала к своему дому и автомобиль во двор она не загоняла, а вылезла из автомобиля и направилась домой, при этом банковскую карту из кармана надетых на ней брюк она не доставала и не выкладывала, в связи с чем не проверяла ее целостность, а также ДД.ММ.ГГГГ она данной банковской картой не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в МКР-1 

<

адрес>, где в 16 часов 27 минут на ее мобильный телефон поступил звонок от сотрудника ПАО «МТС Банк», на который она ответила, и затем в ходе разговора сотрудник безопасности ей пояснил, что по ее банковской карте совершаются подозрительные операции, покупки и поэтому в целях безопасности она заблокировала данную банковскую карту, а также она сообщила сотруднику безопасности ПАО «МТС Банк», о том, что она данных операций не совершала, после чего она стала искать свою банковскую карту, но в кармане брюк надетых на ней она не обнаружила ее, тогда она поняла, что утеряла ее и предположила, что она могла ее утерять на улице возле своего домовладения, после чего она также зашла в мобильное приложение ПАО «МТС Банк», где обнаружила, что со счета вышеуказанной банковской карты ПАО «МТС Баше» были совершены следующие покупки, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Альянс» была совершена покупка на сумму в размере 80 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Альянс» была совершена покупка на сумму в размере 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ была совершена покупка на сумму в размере 390 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Альянс» была совершена покупка на сумму в размере 490 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Альянс» на сумму в размере 525 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Альянс» на сумму в размере 80 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Добрый» на сумму в размере 466 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Добрый» на сумму в размере 495 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Агрокомплекс» на сумму в размере 429,79 В рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Агрокомплекс» на сумму в размере 1 448,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 951 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 916 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Семейный Стиль» на сумму в размере 1 160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Семейный стиль» на сумму в размере 1 490 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Семейный стиль» на сумму в размере 519 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Фикс Прайс» на сумму в размере 29,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Фикс Прайс» на сумму в размере 161 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Агрокомплекс» на сумму в размере 532,95 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Агрокомплекс» на сумму в размере 323,66 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Добрый» на сумму в размере 826 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Альянс» на сумму в размере 423 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Альянс» на сумму в размере 1 690 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Milomart» на сумму в размере 1 500 рублей, в связи с чем со счета открытой на ее имя банковской карты ПАО «МТС Банк» путем совершения покупок были похищены денежные средства в размере 24 956 рублей 87 копеек, в связи с чем ей был причинен материальный ущерб на указанную сумму и таким образом она просит установить и привлечь виновное лицо к уголовной ответственности.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 45 минут она шла по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и она была остановлена сотрудниками полиции, которые пригласили ее поучаствовать в следственном действии — проверка показаний на месте в качестве понятой. Она согласилась, так как располагала свободным временем, после чего она подошла к следственному отделу, расположенному на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Через некоторое время сотрудники полиции вывели из следственного отдела женщину. Также из следственного отдела вышла еще одна девушка, которую мне представили как вторую понятую, а также один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо проехать к местам, где показания подозреваемой будут проверяться. Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснил всем участвующим лицам, в частности, им понятым, подозреваемой ФИО2 ее защитнику ФИО11, права я обязанности, а так же порядок проведения проверки показании на месте. Затем подозреваемая ФИО2 пояснила, что проехать к территории прилегающей к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион, выехали на 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего СОТ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории прилегающей к ларьку по ремонту обуви, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОТ вышли из автомобиля и ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте она нашла на тротуарной дорожке банковскую карту банка ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г\н № регион, выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего СОТ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с I использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Добрый», расположенному по адресу: К 

<

адрес>. На автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион, выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего СОТ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, К прилегающей к магазину «Добрый», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Агрокомплекс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № rus выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>. После чего COF, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Агрокомплекс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Миломарт», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № rus выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Миломарт», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Семейный стиль», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № rus выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Семейный Стиль», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Фикспрайс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>. После чего в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Фикспрайс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из I автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», после i чего подозреваемая ФИО2, пояснила, что рядом с магазином «Миломарт», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», она после оплаты ею товаров ^выбросила вышеуказанную банковскую карту. На месте проверки показаний подозреваемая ФИО2 ориентировалась хорошо, показания поясняла четко и последовательно. Состав из 5 человек проследовали вновь в СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>, где был распечатан протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в протоколе. Каких-либо заявлений и ходатайств перед проверкой показаний, в процессе, а так же после его окончания, от участвующих лиц не поступило. Какого-либо физического и психического насилия со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось. Спецсредства, в частности наручники, к ней не применялись. Пояснения ФИО2 давала добровольно, последовательно, вела себя не агрессивно, спокойно. Каких-либо жалоб на действия сотрудников полиции от ФИО2, не поступало.

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшей и свидетелей, вина подсудимой ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен служебный кабинет № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В служебном кабинете Потерпевший №1 предоставила для осмотра принадлежащий ей мобильный телефон, в котором были обнаружены тридцать два скриншота о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «МТС Банк» № * 8858, держателем которой является Потерпевший №1, которые были распечатаны на бумажном носителе формата А4 и изъяты.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Агрокомплекс 849», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Добрый», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт. 

-протоколом осмотра места происшествия от 04,05.2024, согласно которого осмотрено помещение магазина «MILOMART», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Семейный стиль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ^Кропоткин, 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал Бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт.

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес> по рдресу: 

<

адрес> осмотрены скриншоты о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «МТС Банк» № **** 8858 с расчетным счетом № на тридцати двух листах формата А4, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут в магазине: «Альянс» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по Доплате товаров и услуг на сумму в размере 80 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут в магазине «Альянс» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут в магазине «Альянс» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 390 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты в магазине «Альянс» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 490 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут в магазине «Альянс» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 525 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут в магазине «Альянс» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 80 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут в магазине «Добрый» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 466 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут в магазине «Добрый» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 495 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 44 минут в магазине «AGROKOMPLEKS_849» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 429,79 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут в магазине «AGROKOMPLEKS_849» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 448,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 951 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей, 15.04.2024 года в 12 часов 45 минут в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 916 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты в магазине «Семейный Стиль» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут в магазине «Семейный Стиль» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 490 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут в магазине «Семейный Стиль» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 519 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут в магазине «Fix Price» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 29,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут в магазине «Fix Price» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 161 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут в магазине «Fix Price» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 532,95 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут в магазине «AGROKOMPLEKS 849» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 323,66 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут в магазине «Добрый» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 826 рублей, К ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут в магазине «Альянс» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 423 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут в магазине «Альянс» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 690 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в К 16 часов 20 минут в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МTC Банк» N2 ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту в магазине «Milomart» была совершена операция по банковской карте ПАО «МТС Банк» № ** 8858, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 500 рублей, а также была осмотрена выписка о движении денежных средств по счету дебетовой карты ПАО «МТС Банк» № ** 9389 с расчетным счетом № на двух листах формата А4, открытой в ПАО «МТС Банк» на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах формата А4, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 80 рублей в магазине IKALYANS/KOMSOMLSKAYA 68», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 30 рублей в магазине «ALYANS/KOMSOMLSKAYA 68», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 390 рублей в магазине «ALYANS/KOMSOMLSKAYA 68», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 490 рублей в магазине «ALYANS/KOMSOMLSKAYA 68», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 525 рублей в магазине «ALYANS/KOMSOMLSKAYA 68», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 80 рублей в магазине «ALYANS/KOMSOMLSKAYA 68», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 466 рублей в магазине «DOBRYY/KOMSOMLSKAYA 150», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 495 рублей в магазине «DOBRYY/KOMSOMLSKAYA 150», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 429,79 рублей в магазине «MAGAZIN849/ KOMSOMLSKAYA119», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 448,97 рублей в магазине «MAGAZIN849/ KOMSOMLSKAYA119», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 951 рубль в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 000 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 916 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 160 рублей в магазине «SEMEJNYJ STIL/BAZARNAYA 7», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 490 рублей в магазине «SEMEJNYJ STIL/BAZARNAYA 7», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 519 рублей в магазине «SEMEJNYJ STIL/BAZARNAYA 7», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму 29,50 рублей в магазине «FIXPRICE/KOMSOMOLSKAYA 15», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму 161 рубль в магазине «FIXPRICE/KOMSOMOLSKAYA 15», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 532,95 рублей в магазине «MAGAZIN849/KOMSOMLSKAYA119», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 323,66 рублей в магазине «MAGAZIN849/ KOMSOMLSKAYA119», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 826 рублей в магазине «DOBRYY/KOMSOMLSKAYA 150», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 423 рублей в магазине «ALYANS/KOMSOMLSKAYA 68», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 690 рублей в магазине «ALYANS/KOMSOMLSKAYA 68», 15.04,2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму 1 500 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму 1 500 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму 1 500 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму 1 500 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А», ДД.ММ.ГГГГ со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму 1 500 рублей в магазине «Milomart BAZARNAYA 25А».

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности на восьми листах которые был признаны в качестве вещественного доказательства по уголовному делу N° №.

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен СД-Диск, где при вскрытии конверта путем отреза его верхнего края, обнаружен электронный носитель CD-диск. CD-диск представляет собой круглую форму. Механических повреждений на CD-диске визуально не обнаружено, диск помещается в дисковод. В ходе просмотра CD-диска была изучена информация, содержащаяся на нем, на котором обнаружен файл «82f505c2-4371-4b34-8d7d-6afec4badeld», Просмотр видеозаписи производился в режиме текущего воспроизведения проигрывателя. При просмотре видеозаписи «82f505c2-4371 -4b34-8d7d-6afec4badel d», изображена съемка камеры наблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Продукты», по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи установлены события, происходящие ДД.ММ.ГГГГ. На данном CD-диске имеется видео файл: «82f505c2-4371-4b34-8d7d-6afec4badeld», при открытии которого, разворачивается проигрыватель «МРС-НС (х64)», где появляется цветное изображение, запись производится снизу вверх, в хорошем качестве, звук отсутствует, видеозапись продолжительностью 00 минут 49 секунд. На видеозаписи изображена касса магазина «Продукты», на кассе имеется терминал бесконтактной оплаты товаров, где совершает покупку товаров ФИО2, которая одета в светлые шорты и толстовку, на ногах обуты шлепки. Далее ФИО2, ходит по помещению торгового зала, затем подходит к кассе и в руках у нее находится булка хлеба и жестяная банка энергетического напитка, затем ФИО2, находясь около терминала бесконтактной оплаты товаров ожидает кассира, которая, проводит товар через терминал и дождавшись оглашения суммы товаров ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут прикладывает один раз банковскую карту красного цвета к терминалу бесконтактной оплаты товаров, после чего забирает товары и уходит. На данной видеозаписи подозреваемая ФИО2 подтверждает, что это именно она находится в магазине «Продукты» ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут, расположенном по адресу: 

<

адрес> именно она осуществила оплату товаров посредством банковской карты ПАО «МТС Банк», найденной ею ДД.ММ.ГГГГ на тротуаре по 

<

адрес> около 

<

адрес>.

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена пластиковая банковская карта ПАО «МТС Банк» N° 5246 0291 0205 8858, которая выполнена из полимерного материала красного цвета, в левом верхнем углу имеется логотип компании «МТС Банк» нанесенный заводским способом, цвет - белый. Ниже находится электронный чип, под которым указан номер карты 5246 0291 0205 8858, далее текст: MTS CASH BACK 09/22, на оборотной стороне указан текст: Эмитентом и собственником данной карты является ПАО «МТС Банк». 115432, Москва, 

<

адрес>.

-вещественными доказательствами: скриншотами о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «МТС Банк» № с расчетным счетом № на тридцати двух листах формата А4, выпиской по счету дебетовой карты ПАО «МТС Банк» № **** 9389 с расчетным счетом №, открытому в ПАО «МТС Банк» на имя Потерпевший №1, на двух листах формата А4, банковская карта ПАО «МТС Банк» №, «СД-Диск», с имеющейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>,результаты оперативно-розыскной деятельности на десяти листах, 

-заявлением Потерпевший №1, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, путем оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «МТС Банк» открытую на ее имя, похитило с банковского счета банковской карты ПАО «МТС Банк» денежные средства, чем причинило ей имущественный ущерб на сумму в размере 24 956 рублей 87 копеек. 

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 пояснила, что необходимо проехать к территории прилегающей к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион, выехали на 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории прилегающей к ларьку по ремонту обуви, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля и ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте она нашла на тротуарной дорожке банковскую карту банка ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2 НА., пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г\н № регион, выехали на ул, Комсомольскую к 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Добрый», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион, выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Добрый», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2,, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Агрокомплекс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион выехали на 

<

адрес> к д, № в 

<

адрес>, После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Агрокомгшекс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Миломарт», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Миломарт», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Семейный стиль», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Семейный Стиль», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», далее подозреваемая ФИО2, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Фикспрайс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № регион выехали на 

<

адрес> к 

<

адрес>. После чего в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Фикспрайс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО2, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви ДД.ММ.ГГГГ банковской карты ПАО «МТС Банк», после чего подозреваемая ФИО2, пояснила, что рядом с магазином «Миломарт», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», она после оплаты ею товаров выбросила вышеуказанную банковскую карту. На месте проверки показаний подозреваемая ФИО2, ориентировалась хорошо, показания поясняла четко и последовательно. Состав из 5 человек проследовали вновь в СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>, где был распечатан протокол проверки показании на месте, и произведена фототаблица. Все участники следственного действия по окончанию проверки показаний, лично прочитали протокол следственного действия, и от каждого участника: подозреваемой ФИО2, ее защитника ФИО11, понятых ФИО10, Свидетель №1 жалоб, замечаний, дополнений к протоколу не последовало. После чего каждый участвующий, заверил протокол своей подписью. 

С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи. 

Поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно происходящему. У суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и ее результатом, и осознанно руководила ими. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает ее вменяемой

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признаются - полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО2

Кроме того, судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания.

Учитывая данные о личности ФИО2 которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, материальное положение подсудимой и членов ее семьи, суд считает, что подсудимой, за совершение инкриминируемого ей преступления, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимой и членов ее семьи, а также, без ограничения свободы. 

С учетом конкретных обстоятельств, совершенного преступления, личности ФИО2, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Суд полагает, что наказание в виде условного лишения свободы, с учетом конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела и личности ФИО2, соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ее новых преступлений.

Каких либо оснований полагать, что исправление ФИО2 возможно исключительно в условия изоляции его от общества не имеется, как не имеется и оснований полагать, что наказание в виде условного лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему статьи не будет способствовать его исправлению.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО2 на менее тяжкую, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания, суд руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ, с учетом наличия у подсудимой смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иск по делу не заявлен.

Судебных расходов по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО2 испытательный срок 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; не посещать бары, кафе, рестораны, места массовых мероприятий, находится дома с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: скриншоты о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «МТС Банк» № с расчетным счетом № на тридцати двух листах формата А4, выписка по счету дебетовой карты ПАО «МТС Банк» № **** 9389 с расчетным счетом №, открытому в ПАО «МТС Банк» на имя Потерпевший №1, на двух листах формата А4, банковская карта ПАО «МТС Банк» №, «СД-Диск», с имеющейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, результаты оперативно-розыскной деятельности на десяти листах, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в материалах уголовного дела №, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: